
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 14 

СОВЕТ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
РЕШЕНИЕ ОТ 14 ДЕКАБРЯ 2022 Г. N 162 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)» 

В соответствии с пунктом 13 Протокола о приме-
нении санитарных, ветеринарно-санитарных и каран-
тинных фитосанитарных мер (приложение N 12 к 
Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года) и пунктом 56 приложения N 1 к Регла-
менту работы Евразийской экономической комиссии, 
утвержденному Решением Высшего Евразийского 
экономического совета от 23 декабря 2014 г. N 98, 
Совет Евразийской экономической комиссии решил: 

1. Внести в Правила организации проведения 
лабораторных исследований (испытаний) при осу-
ществлении ветеринарного контроля (надзора), 
утвержденные Решением Совета Евразийской эко-
номической комиссии от 10 ноября 2017 г. N 80, 
изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования.  

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН  

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО  

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН  

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ  

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК  

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 15.12.2022 г. 
Начало действия документа - 14.01.2023 г. В 

соответствии с пунктом 2 данный документ всту-

пает в силу по истечении 30 календарных дней с 
даты официального опубликования (опубликован 
на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 15.12.2022 г.). 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ N 410-ФЗ 
ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 

Внести в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях следующие 
изменения: 

1) абзац первый части 1 статьи 3.5 после слов 
"частью 3 статьи 8.42," дополнить словами 
"частью 2 статьи 10.7,", после слов "частью 2 
статьи 8.2.2," дополнить словами "частью 3 ста-
тьи 10.6,", после слов "частью 1 статьи 8.32, ча-
стью 5 статьи 9.23," дополнить словами "частью 
4 статьи 10.6,", после слов "статьей 9.22, частью 
5 статьи 9.23," дополнить словами "частью 4 ста-
тьи 10.6, частью 2 статьи 10.7,"; 

2) в статье 10.6: 
а) в части 1: 
в абзаце первом слова "частью 2" заменить 

словами "частями 2 и 4"; 
в абзаце втором слова "до девяноста суток" 

заменить словами "до шестидесяти суток"; 
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 
"1.1. Повторное совершение административ-

ного правонарушения, предусмотренного частью 
1 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от трех тысяч до пяти ты-
сяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати 
тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осу-
ществляющих предпринимательскую деятель-

ность без образования юридического лица, - от 
пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или 
административное приостановление деятельно-
сти на срок до девяноста суток; на юридических 
лиц - от пятидесяти тысяч до ста пятидесяти ты-
сяч рублей или административное приостановле-
ние деятельности на срок до девяноста суток."; 

в) в части 2: 
в абзаце первом слова "болезнями животных -

" заменить словами "болезнями животных, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 
4 настоящей статьи, -"; 

в абзаце втором слова "до девяноста суток" 
заменить словами "до шестидесяти суток"; 

г) дополнить частями 3 и 4 следующего со-
держания: 

"3. Повторное совершение административно-
го правонарушения, предусмотренного частью 2 
настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пяти тысяч до пятнадца-
ти тысяч рублей; на должностных лиц - от трид-
цати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на лиц, 
осуществляющих предпринимательскую дея-
тельность без образования юридического лица, - 
от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей 
или административное приостановление деятель-

Принят 
Государственной Думой 
18 октября 2022 года 

Одобрен 
Советом Федерации 

19 октября 2022 года 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 15 

ности на срок до девяноста суток; на юридических 
лиц - от трехсот пятидесяти тысяч до четырехсот 
тысяч рублей или административное приостанов-
ление деятельности на срок до девяноста суток. 

4. Нарушение правил борьбы с карантинными 
и особо опасными болезнями животных, повлек-
шее за собой возникновение очагов заразных 
болезней животных и (или) распространение та-
ких болезней, если это действие не содержит 
признаков уголовно наказуемого деяния, - 

влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пятнадцати тысяч до 
тридцати тысяч рублей; на должностных лиц - от 
пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; 
на лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического ли-
ца, - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч 
рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до девяноста суток; на юри-
дических лиц - от четырехсот тысяч до шестисот 
тысяч рублей или административное приостанов-
ление деятельности на срок до девяноста суток."; 

3) в статье 10.7: 
а) абзац второй части 1 изложить в следую-

щей редакции: 
"влечет наложение административного штра-

фа на граждан в размере от четырех тысяч до 
пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от со-
рока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юри-
дических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти 
тысяч рублей."; 

б) абзац второй части 2 изложить в следую-
щей редакции: 

"влекут наложение административного штра-
фа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти 
тысяч рублей; на должностных лиц - от пятидеся-
ти тысяч до семидесяти тысяч рублей; на юриди-
ческих лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч 
рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до шестидесяти суток."; 

4) часть 2 статьи 23.1 после цифр "10.6," до-
полнить словами "частью 2 статьи 10.7,". 

Президент РФ 
В.ПУТИН 

Москва, Кремль 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 20.10.2022 г., "Российская 
газета", N 240, 24.10.2022 г., "Собрание законода-
тельства РФ", 24.10.2022 г., N 43, ст. 7273, 
"Парламентская газета", N 40, 28.10.2022 г. 

Начало действия документа - 31.10.2022 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 
1925 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗЕМЕЛЬНОМ 
КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ 

ГОСУДАРСТВЕННОМ ВЕТЕРИНАРНОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ)» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в Положение о федеральном госу-
дарственном земельном контроле (надзоре) и 
Положение о федеральном государственном ве-
теринарном контроле (надзоре). 

2. Реализация Федеральной службой по ветери-
нарному и фитосанитарному надзору полномочий, 
предусмотренных настоящим постановлением, 
осуществляется в пределах установленной Прави-
тельством Российской Федерации предельной чис-
ленности работников центрального аппарата Служ-
бы и ее территориальных органов, а также бюджет-

ных ассигнований, предусмотренных Службе в 
федеральном бюджете на руководство и управле-
ние в сфере установленных функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 марта 2023 г. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации:  
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 31.10.2022 г., "Собрание 
законодательства РФ", 07.11.2022 г., N 45, ст. 7710. 

Начало действия документа - 01.03.2023 г. 

Утверждены 
постановлением Правительства РФ 

от 29 октября 2022 г. N 1925 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕ-
РАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ 

(НАДЗОРЕ) И ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕН-
НОМ ВЕТЕРИНАРНОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) 

1. В Положении о федеральном государствен-
ном земельном контроле (надзоре), утвержден-
ном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2021 г. N 1081 "О феде-
ральном государственном земельном контроле 
(надзоре)" (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2021, N 28, ст. 5511): 
а) в пункте 2: 
в абзаце втором слова "(далее - контролируе-

мые лица)" исключить; 
после абзаца второго дополнить абзацем сле-

дующего содержания: 


